
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校内音楽会について 

 ２８日（金）の発表に向け、どの学年も心を一つにした合唱・合奏に取り組んでいます。お忙しい

中とは存じますが、子供たちの練習の成果をご覧にお越しいただければありがたいです。 

日 曜 １１ 月 の 行 事 予 定 日 曜 １１ 月 の 行 事 予 定 

３ 月 祝：文化の日 １７ 月 クラブ活動 

４ 火 
全校集会１．３．４．５．６年１３：２０下校 

２年５時間日課１４：２５下校 
１８ 火 

ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室２．３年⑫  

読み聞かせボランティア 

７ 金 
４年 Tボール出前授業 

２年町探検予備日 

２０ 木 ３年消防署見学 読み聞かせボランティア 

２３ 日 祝：勤労感謝の日 

１０ 月 委員会活動 ２４ 月 振替休業 

１１ 火 ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室２．３年⑪ ２５ 火 ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室２．３年⑬ 

１３ 木 
ニコッピタイム（縦割り活動） 

風早中２年生来校（職場体験） 
２６ 水 

特別支援学級（さくらんぼ学級）３校合同

交流会【会場：風早南部小】 

１４ 金 
風早中２年生来校（職場体験） 

就学時健診 全校１２：４０下校 
２８ 金 

音楽発表会（午前：児童 午後：保護者） 

全校５校時日課  泉ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 

＊行事予定に変更等がありましたら、Sigfy メール等にて連絡いたします。 学校ホームページに日々の 

様子を掲載しているので、ご覧ください。 

～ 心豊かに 自ら学ぶ たくましい児童の育成 ～ 

柏市立大津ケ丘第二小学校 
令和７年１０月３１日 

第 ７ 号 
児童数３０８名 

https://kashiwa.ed.jp/otsu2-e/ 

おかの夢 

１０月１８日(土)、好天の下、令和７年度運動会を開催しました。保護者様、地域の皆様に見

守られ、子供たちはのびのびと競技に取り組みました。大きな事故もなく無事に終えることがで

きたのもみなさまのおかげです。改めて感謝申し上げます。 

さて、１０月１日より児童の登下校見守り活動が始まりました。児童の登下校時の見守りは、

風早中学校区学校運営協議会が発足以来の課題でしたが、今年度の大津二小支部の会議に

て取組が具体化されました。登下校時の見守り活動を行うにあたり、人員はシルバー人材セン

ターに依頼、費用は現時点ではプールされている PTA会費から支出、数カ月の経過から見守

り箇所や人員の割振りを検討することなどが決まりました。取組から一月ほど経ちましたが、子

供たちからは「旗振りの人がいた」「挨拶してくれた」という声が聞こえてきており、見守り活動

が少しずつ理解されてきている様子が伺えます。学校では、この取組について改めて子供たち

に知らせ、自らの命を守る行動を身につけること、保護者地域の皆様に感謝の気持ちをもつこ

とを登下校時の姿で見せられるよう努めていきます。引き続き本校教育活動へのご理解ご協力

をお願いします。 

https://kashiwa.ed.jp/otsu2-e/


来年度のクラス編成について  

今年度に引き続き、全学年でクラス替えを行います。学校は、様々な人間関係を学ぶ場所でも

あり、クラス替えによって新しい人間関係を構築することができます。社会に出れば、いろいろな

人がいます。お子さんによっては試練とも思われますが、試行錯誤し、乗り越えていくことで社会

性や協調性が育つ機会となります。保護者の皆様におかれましては、お子さんが大きく成長する

機会と捉えていただき、お子さんに前向きな言葉かけをお願いします。なお、特別の事情がある場

合は、学校までご相談ください。 

心配なことがありましたら 

学級担任にご連絡ください。また、次の職員が相談窓口となっております。子供たちからの相談

も保護者の方からの相談にも応じます。 

＊相談窓口職員：小齊平洋（教頭） 小田知子（教育相談担当） 奈良岡洋子（養護教諭） 

特別支援教育に関する相談や合理的配慮の提供（一人一人の児童の特徴や場面に応じて発

生する学習上、生活上の困難さを軽減するために個別の調整や変更を行うこと）に関する相談は、

特別支援コーディネーターが応じます。 

＊特別支援コーディネーター：（主）大井文乃 （副）坂詰智江 

保護者、児童が学校生活についての心配事等を相談できるスクールカウンセラーが配置されて

います。カウンセリングをご希望の方は学校（教頭）までご連絡ください。 

☆泉 真珠 先生 （２校時～５校時） 

放課後の過ごし方について 

下校後に危険な自転車の走行や危ない遊びをしている児童がいるようです。学校でもその都

度指導していますが、ご家庭でも家の周りの危険箇所や公園での遊び方について、再度確認して

いただきますようお願いします。また、危険な遊びをしている子供を見かけましたら声をかけてい

ただき、子供たちを見守ってくださるようお願いします。 

冬の持ち物について 

 寒い季節を迎えカイロやリップクリームなどを利用する機会が増えてきました。カイロは持ってき

ていただいて構いませんが、貼り付けるタイプやポケットの中から出さないで使用することになり

ます。リップクリームも持ってくることができますが、持参を開始する際にはおうちの方から連絡帳

に一言お知らせいただきますようお願いいたします。なお、教室で屋外で着るようなモコモコのダ

ウンやコートを着ることがないように、屋内で着られる体温調節のための上着を持参していただけ

ると、子どもたちもより快適に過ごせるかと思います。ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

日 曜 １２ 月 の 行 事 予 定 日 曜 １２ 月 の 行 事 予 定 

１ 月 委員会活動 
１６ 火 

ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室２．３年⑯ 

読み聞かせボランティア 
２ 火 

柏市学力テスト（国・算・アンケート） 

ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室２．３年⑭ １７ 水 書初め練習会(４、６年) 

３ 水 ６年キャリア教育出前授業 
１８ 木 

書初め練習会(３、５年) 

読み聞かせボランティア 
５ 金 

月曜日課 

１年１３：４０下校 ２～６年１４：２５下校 ２２ 月 給食終了 

９ 火 ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室２．３年⑮ 
２３ 火 

２学期終業式 大掃除 

短縮４時間 １２：００下校 １０ 水 全学年４時間授業 個人面談（希望） 

１１ 木 全学年４時間授業 個人面談（希望） ２４ 水 冬季休業～１／６ 

１２ 金 全学年４時間授業 個人面談（希望） 1/7 水 ３学期始業式 委員会活動 短縮４時間 

＊現時点での予定です。 記載月以降の予定につきましては、年間行事予定表を参照ください。 


